
COD. PRATICA: 2017-001-1219 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1222         SEDUTA  DEL   23/10/2017 
 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2017-2019 per iscrizione di entrate a 
destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011. Rimodulazione fondi iscritti nel triennio.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Assente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2017-001-1219 

segue atto n. 1222  del 23/10/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2017-2019 per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011. Rimodulazione fondi iscritti nel triennio. ” e la 
conseguente proposta della Presidente Catiuscia Marini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto, altresì, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la D.G.R. 15/02/2016 n. 123  avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2016, n. 17 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2017-2019”; 
Vista la legge regionale 28/07/2017, n. 11 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione 2017-2019. 
Vista la D.G.R. n. 867 del 28/07/2017 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2017-2019 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 868 del 28/07/2017 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2017-2019 assestato, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 985 del 06/09/2017 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2017-2019, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2017-2019 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2017-2019 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019 le variazioni, in termini di competenza 
e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 
 



COD. PRATICA: 2017-001-1219 

segue atto n. 1222  del 23/10/2017 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2017-2019 per iscrizione di entrate a destinazione 

vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011. 
Rimodulazione fondi iscritti nel triennio.  

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2016, n. 17 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2017-2019”; 
Vista la legge regionale 28/07/2017, n. 11 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione 2017-2019. 
Vista la D.G.R. n. 867 del 28/07/2017 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2017-2019 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 868 del 28/07/2017 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2017-2019 assestato, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 985 del 06/09/2017 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2017-2019, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C)1 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che attribuisce alla Giunta regionale le competenze per le 
variazioni al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio 
gestionale, riguardanti le iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici 
nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore. 
Considerato che il Dirigente del Servizio “Valorizzazione delle risorse culturali”, ha richiesto, ai fini di 
una corretta imputazione degli stanziamenti e dei conseguenti impegni nel bilancio pluriennale sulla 
base del cronoprogramma di spesa, la rimodulazione nell’ambito della stessa Missione e del 
medesimo Programma  e Titolo delle seguenti risorse iscritte nel Bilancio 2017-2019: 
- Fondi di cui al D.M. 16 maggio 2017 n. 218 relativi all’accordo di programma tra MIBACT e 

Regione Umbria per le attività culturali nei territori colpiti dal sisma del 24/08/2016 iscritti 
nell’esercizio 2017 da spostare per l’importo complessivo di euro 129.540,00 nello stato di 
Previsione delle Entrate e delle Spese dell’esercizio 2018; 

- Fondi relativi alla quota comunitaria e statale del POR FESR 2007/2013 - ASSE 2 - Ambiente - 
attività 2.2.2 iscritti nell’esercizio 2017 da spostare per l’importo complessivo di euro 1.761.102,36 
nello stato di Previsione delle Entrate e delle Spese dell’esercizio 2018; 

Considerato, altresì, che il Dirigente del Servizio “Foreste, montagna, sistemi naturalistici”, ha 
richiesto, ai fini di una corretta imputazione degli stanziamenti e dei conseguenti impegni nel bilancio 
pluriennale sulla base del cronoprogramma di spesa, la rimodulazione, nell’ambito della stessa 
Missione e del medesimo Programma  e Titolo, delle risorse iscritte nell’esercizio 2017 relative al 
Progetto LIFE SUN “La strategia umbra per NATURA 2000” da spostare per euro 14.538,00 nello 
stato di Previsione delle Entrate e delle Spese dell’esercizio 2018; 
 
 



COD. PRATICA: 2017-001-1219 

segue atto n. 1222  del 23/10/2017 4 

 

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per la rimodulazione nel triennio 2017-
2019 dei finanziamenti sopra indicati iscritti nello Stato di Previsione delle Entrate e nello Stato di 
previsione delle Spese del Bilancio 2017-2019; 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2017-2019 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2017-2019 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019 le variazioni, in termini di competenza 
e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 23/10/2017 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 



COD. PRATICA: 2017-001-1219 

segue atto n. 1222  del 23/10/2017 5 

procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 23/10/2017 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 23/10/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

 Giampiero Antonelli 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

La Presidente Catiuscia Marini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 



COD. PRATICA: 2017-001-1219 

segue atto n. 1222  del 23/10/2017 6 

 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/10/2017 Presidente Catiuscia Marini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 



ALLEGATO A) 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 

PARTE ENTRATA 
 

 
 
 
PARTE SPESA 
 

 
 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

2 TRASFERIMENTI  CORRENTI 0101
TRASFERIMENTI  CORRENTI  DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
‐129.540,00  ‐129.540,00  129.540,00 0,00

2 TRASFERIMENTI  CORRENTI 0105

TRASFERIMENTI  CORRENTI  

DALL'UNIONE EUROPEA E 

DALRESTO DEL MONDO

‐149.538,80  ‐149.538,80  149.538,80 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200 CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI ‐1.761.102,36  ‐1.761.102,36  1.761.102,36 0,00

‐2.040.181,16  ‐2.040.181,16  2.040.181,16 0,00TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI  

BENI  E ATTIVITÀ 

CULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE E 

INTERVENTI  DIVERSI  NEL 

SETTORE CULTURALE

1 ‐129.540,00 ‐129.540,00 129.540,00 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI  

BENI  E 

ATTIVITÀCULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA TUTELA DEI  

BENIE DELLE ATTIVIT└ 

CULTURALI

2 ‐1.761.102,36 ‐1.761.102,36 1.761.102,36 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE
1 ‐149.538,80 ‐149.538,80 149.538,80 0,00

‐2.040.181,16  ‐2.040.181,16  2.040.181,16 0,00TOTALE VARIAZIONE



ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL  BILANCIO DI PREVISIONE 
2017-2019 

 
PARTE ENTRATA 
 

 
 
 
PARTE SPESA 
 

 
 
 
 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

2
TRASFERIMENTI  

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI  

CORRENTI  DA 

AMMINISTRAZIONI  

PUBBLICHE

01 ‐129.540,00  ‐129.540,00  129.540,00 0,00

2
TRASFERIMENTI  

CORRENTI
0105

TRASFERIMENTI  

CORRENTI  DALL'UNIONE 

EUROPEA E DALRESTO DEL 

MONDO

01 ‐149.538,80  ‐149.538,80  149.538,80 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
05 ‐94.878,13  ‐94.878,13  94.878,13 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
01 ‐1.666.224,23  ‐1.666.224,23  1.666.224,23 0,00

‐2.040.181,16  ‐2.040.181,16  2.040.181,16 0,00TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO

MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI  

BENI  E ATTIVITÀ 

CULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE 

E INTERVENTI  

DIVERSI  NEL SETTORE 

CULTURALE

1 1.04
TRASFERIMENTI  

CORRENTI
‐129.540,00 ‐129.540,00 129.540,00 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI  

BENI  E 

ATTIVITÀCULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI  BENIE 

DELLE ATTIVIT└ 

CULTURALI

2 2.03
CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
‐1.761.102,36 ‐1.761.102,36 1.761.102,36 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

1 1.04
TRASFERIMENTI  

CORRENTI
‐149.538,80 ‐149.538,80 71.878,04 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

1 1.03
ACQUISTO DI  BENI  

E SERVIZI
0,00 0,00 77.660,76 0,00

‐2.040.181,16  ‐2.040.181,16  2.040.181,16 0,00TOTALE VARIAZIONE



1 
 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017-2019 

 
 
PARTE ENTRATA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

TITOLO
DENOMINAZI

ONE

TIPOLO

GIA
DENOMINAZIONE

CATEGO

RIA
CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

2

TRASFERIME

NTI  

CORRENTI

0101

TRASFERIMENTI  

CORRENTI  DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 2.01 00674_E

ACCORDO DI  PROGRAMMA 

MIBACT‐REGIONE PER 

ATTIVITA'CULTURALI  DI  

SPETTACOLO NEI  TERRITORI  

DEGLI  EVENTISISMICI  2016, DM 

16 MAGGIO 2017 N. 218 ‐ TRASF. 

CORR. AMM. CENTRALI  ‐ (RIF. 

CAP. 1032_S)

E.2.01.01.01.000 ‐129.540,00  ‐129.540,00  129.540,00 0,00

2

TRASFERIME

NTI  

CORRENTI

0105

TRASFERIMENTI  

CORRENTI  

DALL'UNIONE 

EUROPEA E 

DALRESTO DEL 

MONDO

01 2.01 01206_E

FINANZIAMENTO C.E. PROGETTO 

LIFE 13"NAT/IT/000371""LA 

STRATEGIA UMBRA PER 

NATURA""2000""CONVENZIONE 

DEL 22/7/2014.(RIF. CAP. 

5684,"5687, 5688, 5689, 5691, 

9684/S)

E.2.01.05.01.000 ‐149.538,80  ‐149.538,80  149.538,80 0,00

4

ENTRATE IN 

CONTO 

CAPITALE

0200
CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
05 2.01 02993_E

POR FESR 2007‐2013 ‐ QUOTA 

COMUNITARIA(RIF.S/CAPP. DAL 

6700 AL 6722 VOCE 8038)

E.4.02.05.03.000 ‐94.878,13  ‐94.878,13  94.878,13 0,00

4

ENTRATE IN 

CONTO 

CAPITALE

0200
CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI
01 2.01 02994_E

POR FESR 2007‐2013 ‐ QUOTA 

NAZIONALE(RIF. S/CAPP.DAL 

6700 AL 6722 VOCE 8025)

E.4.02.01.01.000 ‐1.666.224,23  ‐1.666.224,23  1.666.224,23 0,00

‐2.040.181,16  ‐2.040.181,16  2.040.181,16 0,00TOTALE VARIAZIONE



2 
 

ALLEGATO C) 

 
PARTE SPESA 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGR

AMMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINA

ZIONE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI  

BENI  E ATTIVITÀ 

CULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE 

E INTERVENTI  

DIVERSI  NEL SETTORE 

CULTURALE

1 6.10 1.04

TRASFERIME

NTI  

CORRENTI

01032_S

DM 16 MAGGIO 2017 N. 218 ‐ 

ACCORDO DI  PROGRAMMAMIBACT‐

REGIONE PER ATTIVITA' CULTURALI  

DI  SPETTACOLO NEI  TERRITORI  

DEGLI  EVENTI  SISMICI  2016 ‐

TRASF.CORR. AMM. LOCALI  ‐ (RIF. 

CAP. 00674_E)

U.1.04.01.02.000 ‐173.040,00 ‐173.040,00 173.040,00 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI  

BENI  E ATTIVITÀ 

CULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE 

E INTERVENTI  

DIVERSI  NEL SETTORE 

CULTURALE

1 6.10 1.04

TRASFERIME

NTI  

CORRENTI

A1032_S

DM 16 MAGGIO 2017 N. 218 ‐ 

ACCORDO DI  PROGRAMMAMIBACT‐

REGIONE PER ATTIVITA' CULTURALI  

DI  SPETTACOLO NEI  TERRITORI  

DEGLI  EVENTI  SISMICI  2016 ‐

TRASF.CORR. ISTIT. SOC. PRIVATE ‐ 

(RIF. CAP. 00674_E)

U.1.04.04.01.000 43.500,00 43.500,00 ‐42.000,00 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI  

BENI  E ATTIVITÀ 

CULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE 

E INTERVENTI  

DIVERSI  NEL SETTORE 

CULTURALE

1 6.10 1.04

TRASFERIME

NTI  

CORRENTI

B1032_S

DM 16 MAGGIO 2017 N. 218 ‐ 

ACCORDO DI  PROGRAMMAMIBACT‐

REGIONE PER ATTIVITA' CULTURALI  

DI  SPETTACOLO NEI  TERRITORI  

DEGLI  EVENTI  SISMICI  2016 ‐

TRASF.CORR. AMM. CENTRALI  ‐ 

(RIF. CAP. 00674_E)

U.1.04.01.01.000 0,00 0,00 ‐1.500,00 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI  

BENI  E 

ATTIVITÀCULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI  BENIE 

DELLE ATTIVIT└ 

CULTURALI

2 6.10 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMEN

TI

06712/8025_S

POR FESR:2007/2013 ‐ ASSE 2 ‐ 

AMBIENTE ‐ ATTIVITA'2.2.2 ‐ 

VALORIZZAZIONE RISORSE 

AMBIENTALI  

ECULTURALIFINANZIAMENTO CON 

FONDI  L. 183/87(RIF.E/UPB 

4.03.008 CAP. 2994)‐ CONTRIB. 

INVESTIMENTIAMM.NI  LOCALI

U.2.03.01.02.000 ‐1.666.224,23 ‐1.666.224,23 1.666.224,23 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI  

BENI  E 

ATTIVITÀCULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI  BENIE 

DELLE ATTIVIT└ 

CULTURALI

2 6.10 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMEN

TI

06712/8038_S

POR FESR:2007/2013 ‐ ASSE 2 ‐ 

AMBIENTE ‐ ATTIVITA'2.2.2 ‐ 

VALORIZZAZIONE RISORSE 

AMBIENTALI  

ECULTURALIFINANZIAMENTO CON 

FONDI  COMUNITARIFESR(RIF 

E/UPB 4.04.002 CAP. 2993)‐ 

CONTRIB.INVESTIMENTI  AMM.NI  

LOCALI

U.2.03.01.02.000 ‐94.878,13 ‐94.878,13 94.878,13 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

1 6.05 1.04

TRASFERIME

NTI  

CORRENTI

A5687_S

SPESE PROGETTO LIFE13 

NAT/IT/000371 LASTRATEGIA 

UMBRA PER NATURA 2000 ‐ 

TRASFERIMENTI  APARTNERS 

PRIVATI.(RIF. CAP 1206_E) ‐ 

TRASFER.CORRENTI  IST. SOC. 

PRIVATE

U.1.04.04.01.000 ‐149.538,80 ‐149.538,80 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

1 6.05 1.04

TRASFERIME

NTI  

CORRENTI

05687_S

SPESE PROGETTO LIFE13 

NAT/IT/000371 LASTRATEGIA 

UMBRA PER NATURA 2000‐ 

TRASFERIMENTI  APARTNERS 

PRIVATI.(RIF. CAP 1206_E) ‐ 

TRASFER.CORRENTI  IMPRESE

U.1.04.03.99.000 0,00 0,00 71.878,04 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

1 6.05 1.03

ACQUISTO 

DI  BENI  E 

SERVIZI

A5689_S

SPESE PROGETTO LIFE13 

NAT/IT/000371 

LASTRATEGIAUMBRA PER NATURA 

2000 ‐  ASSISTENZATECNICA 

INCARICHI  PROFESSIONALI  (RIF. 

CAP. 1206_E)ALTRI  SERVIZI

U.1.03.02.99.000 0,00 0,00 77.660,76 0,00

‐2.040.181,16  ‐2.040.181,16  2.040.181,16 0,00TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2017

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Tipologia    TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
168.246.638,23
225.545.203,00

168.117.098,23
225.415.663,00

129.540,00
129.540,00

0101

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DALRESTO DEL MONDO
41.618.883,85
35.496.113,62

41.469.345,05
35.346.574,82

149.538,80
149.538,80

0105

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

218.080.067,22
275.940.943,97

217.800.988,42
275.661.865,17

279.078,80
279.078,80

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Tipologia    CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
294.507.063,93
217.616.579,16

292.745.961,57
215.855.476,80

1.761.102,36
1.761.102,36

0200

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

324.334.558,80
247.575.559,46

322.573.456,44
245.814.457,10

1.761.102,36
1.761.102,36

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2017

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.366.802.836,51
6.478.860.648,95

6.364.762.655,35
6.476.820.467,79

2.040.181,16
2.040.181,16

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.040.181,16
2.040.181,16

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2017

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

43.500,00
43.500,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
4.447.372,26
4.788.634,53

4.317.832,26
4.659.094,53

173.040,00
173.040,00

ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

43.500,00
43.500,00

5.521.372,26
5.320.834,53

5.391.832,26
5.191.294,53

173.040,00
173.040,00

02

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVIT└ CULTURALI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
22.603.931,02
21.965.331,80

20.842.828,66
20.204.229,44

1.761.102,36
1.761.102,36

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVIT└ CULTURALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

23.038.890,97
22.347.057,95

21.277.788,61
20.585.955,59

1.761.102,36
1.761.102,36

03

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

43.500,00
43.500,00

30.553.213,49
29.001.960,39

28.662.571,13
27.111.318,03

1.934.142,36
1.934.142,36

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
5.583.734,52
5.666.408,34

5.434.195,72
5.516.869,54

149.538,80
149.538,80

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

10.618.776,91
8.904.585,60

10.469.238,11
8.755.046,80

149.538,80
149.538,80

02

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

97.525.461,85
85.071.328,81

97.375.923,05
84.921.790,01

149.538,80
149.538,80

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2017

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

43.500,00
43.500,00

2.083.681,16
2.083.681,16

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

43.500,00
43.500,00

6.366.802.836,51
6.478.860.648,95

6.364.762.655,35
6.476.820.467,79

2.083.681,16
2.083.681,16

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	DGR_N_1222_DEL_23_10_2017
	ALLEGATO A) (1)
	ALLEGATO B)1
	ALLEGATO C1)
	ALLEGATO_8_11
	STAMPA_BILANCIO - ENTRATA
	STAMPA_BILANCIO - SPESA


